

# Priekules NOVADA

# ZIŅAS

2012. gada **janvāris**

Nr. 1

## Priekules pilsētai – 84



Priekule ir maza pilsēta, kurai ir sava vēsture, tradīcijas, skaistas vietas, ievērojami cilvēki un ticība rītdienai. Tuvojoties pilsētas jubilejai, ne tikai es, noteikti arī lielākā daļa priekulnieku domās pārlapo iepriekšējā gada dienu lapaspuses. Izvērtējam, kas paveikts, lai pilsēta kļūtu skaistāka, sakoptāka, kas izdarīts, lai cilvēkiem šeit būtu patīkamāk un ērtāk dzīvot. Domās atceramies par cilvēkiem, kuri pagājušajā gadā mūs pārsteiguši un iepriecinājuši, kā arī pieminam tos, kuri jau aizgājuši mūžībā.

Tuvojoties svētku reizei, aicinu ikvienu – būsim lepnī par savu pilsētu, atbalstīsim labas idejas, kas palīdz attīstīties. Celsim saulītē labo, godāsim pozitīvi noskaņotus cilvēkus. Tādēļ arī šogad aicinu padomāt, kurš no mūsu vidus būtu cienīgs kļūt par Gada un Goda priekulnieku, jo tepat starp mums ikdienā bieži vien nepamanīti dzīvo ļaudis, kas ar savu darbu un idejām spēj dot un dod pilsētai, lai tā taptu labāka un skaistāka.

Sveicu visus mūsu pilsētas dzimšanas dienas priekšvakarā un aicinu pielikt visas pūles, lai ar savu darbu šīs pilsētas labā celtu arī savu pašapziņu un mēs varētu teikt – es lepojos, ka esmu priekulnieks!

Uz tikšanos pilsētas 84. dzimšanas dienas svinīgajā sarīkojumā 11. februārī Priekules Kultūras namā!

**Vija Jablonska,**  
Priekules Novada domes priekšsēdētāja

## Piešķir atzinības rakstu par veiksmīgu sadarbību

Nodarbinātības valsts aģentūra piešķirusi atzinības rakstu Agritai Driviņai, kura koordinējusi Eiropas Sociālā fonda (ESF) un NVA projektu "Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai", tā saucamo *simtlatnieku* programmu. Projekts ilga no 2009. gada septembra līdz 2011. gada novembrim. Atzinība piešķirta par veiksmīgu savstarpējo sadarbību ar NVA, kā arī par vienmēr laikā nodotajām atskaitēm un veiksmīgi sakārtoto dokumentāciju. Šāda atzinība piešķirta tikai Priekules novadam.

Kā atzīst Agrita Driviņa, viena viņa to nebūtu paveikusi. Tāpēc lielu paldies viņa saka Priekules Novada domes priekšsēdētājam Vijai Jablonskai par aktīvu darbu Priekules pilsētā, liels paldies grāmatvedei Māritei Garkalnei, personālspeciālistei Stefānijai Ozoliņai, darba drošības speciālistei Irutei Ziņģei, visiem pārvalžu vadītājiem un viņu sekretārēm, kasierēm, visiem darbu vadītājiem, kam šis projekts bieži bija īsta izturības pārbaude. Paldies arī visiem stipendiātiem, kuri savus pienākumus veica godprātīgi.

Priekules novadā projektā tika iesaistīti 592 bezdarbnieki. Iegūtais finansējums bijis Ls 409 922,51. Agrita Driviņa bija šī projekta koordinatore. Kā atzīst Agrita, liels atbalsts viņai bijis grāmatvede Mārite Garkalne, jo viņa paveikusi lielu darbu gan ar rēķiniem, gan tabelēm.

Lai arī projektā bijuši gan daudzi plusi, gan mīnusi, tomēr paveiktie darbi ir pietiekami apjomīgi. Projekta istenošanas sākums bijis visai sarežģīts, jo nav bijuši izstrādāti pietiekami precīzi noteikumi. Tie ļoti bieži mainījušies. Dokumentācija bijusi gana sarežģīta. Atskaites bijis jānodod divas reizes mēnesī. Kā smeļot nosaka Agrita, nācies ziedot arī nakts stundas, lai visu paveiktu laikā.

No 2012. gada sāksies jauns NVA projekts "Algotie pagaidu sabiedriskie darbi". Arī šajā projektā Agrita Driviņa būs koordinatore. Jaunajā projektā darba samaksa būs 100 latu, bet papildus vēl 10 latu tiks iemaksāti bezdarbnieka pensijas fondā. Priekules novadam apstiprinātas 37 darbavietas. Priekules pilsētai – 13, Priekules pagastam – 3, Virgas pagastam – 3, Gramzdas pagastam – 3, Bunkas pagastam – 9, bet Kalētiem – 6.

Darba vieta tiks izveidota uz gadu. Viens bezdarbnieks strādās 4 mēnešus, tad rindas kārtībā tiks pieņemts nākamais. Gada laikā var strādāt tikai 4 mēnešus. Ja darbam nepieciešams, tad bezdarbnieku var nosūtīt uz obligāto veselības pārbaudi, kam atvēlēti 20 latu.

Šis projekts ir izstrādāts daudz precīzāks. Šajā projektā vairs nebūs darba vadītāju, netiks algots arī grāmatvedis, nav paredzēta degvielas un inventāra iegāde. Bezdarbnieki tiks aicināti rindas kārtībā no saraksta, kuru atsūtīs Nodarbinātības valsts aģentūra. Ja



bezdarbnieks, kuram būs pienākumi kārtā strādāt, nevēlēsies piedalīties projektā, viņam būs jāraksta iesniegums. Bezdarbnieks nevarēs tikt nodarbināts laikā no pulksten 22 līdz 6.

2011. gada 19. oktobrī Agrita Driviņa sāka pildīt arī Kalētu pagasta pārvaldes vadītājas amata pienākumus. Viņa atzīst, ka šis darbs esot daudz praktiskāks, līdz ar to viņai arī tikamāks. Kā negatīvāko Agrita min to, ka no pārvaldēm ir izņemti grāmatveži, jo, lai cik daudz pārvaldes vadītājs zinātu, tomēr grāmatvedības nianse bieži vien projektu vadībā ir tik sarežģīta, ka tās izskaidrot un aprēķināt var tikai pieredzējis speciālists.

Pārvaldes vadītāja min, ka arī nākotnē plānots iesaistīties dažādos projektos, gan "LEADER", gan citur. Ir nepieciešams turpināt Priediena parka attīstību. Šobrīd aktuāls jautājums ir arī Liepu alejas sakārtošana, jo šogad jau vairākas liepas stiprā vēja laikā nogāzušas, tā apdraudot iedzīvotāju dzīvību. Būtu nepieciešams pabeigt skolas pagraba remontu, Mākslas skolai nepieciešamas papildu telpas. Ideju un darba ir daudz, tā ka ir ko darboties.

"Kad pie mums viesojās Kazdangas pagasta pārvalde, sapratām to, cik daudz mums ir ar ko lepoties. Arī viņi bija sajūsmā par Kalētu pagastu. Tas sniedz lielu gandarījumu un nevilnotu prieku, ka jau tik daudz paveikts. Par to paldies arī iepriekšējam Kalētu pagasta pārvaldes vadītājam Dzintaram Kudumam, kurš paveica daudz labu darbu. Kalētu pagastā dzīvo darbiņi un atsaucīgi cilvēki, jo tikai visiem kopā iespējams īstenot tik daudz jaunu un radošu ideju," atzīst Agrita Driviņa.

**Inga un Egita**

## Atklāj Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centru

**Priekules slimnīcā atklāts Ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs. Centra remontam līdzekļus ziedojis Armands Šteinbergs.**

Centra svinīgā atklāšana un izrādīšana notika 19. janvārī. Kā atklāja Priekules slimnīcas valdes priekšsēdētāja Tatjana Ešenvalde, tad sapnis par sociālās aprūpes centru bijis jau sen. Diemžēl tam ilgu laiku nevarēja atrast līdzekļus. Tika daudz diskutēts un runāts ar dažādiem cilvēkiem, novadu un pārvalžu vadītājiem. Arī tagad sadarbība ar bijušā Liepājas rajona novadiem turpinātos. Sevišķi laba sadarbība izveidojusies ar Grobiņas novadu. Tomēr vienu brīdi sasparojusies un nolēmuši par saviem līdzekļiem veikt nelielu kosmētisko remontu, lai varētu atvērt centru. Pavisam necerēti uzradies cilvēks, kurš vēlēties ziedot slimnīcai savā dzimšanas dienā sadāvināto naudu. Ziedotājs Armands Šteinbergs līdz 1976. gadam ir bijis priekulnieks. Taču tad, kad mamma pārcēlusies uz Jaunpili, viņš devies viņai līdzi. Armanda Šteinberga tēvs joprojām dzīvo Priekulē, tas



**Tatjana Ešenvalde ar prieku izrāda izremontētās telpas Armandam Šteinbergam un viesiem.**

arī pamudinājis jauno uzņēmēju ziedot līdzekļus Priekules slimnīcai.

Jautājot, kā radās ideja par ziedojumu, pasākumu organizēšanas uzņēmuma "Fests.lv" darbiniece Zane Auškāpa atklāj, ka Armands uzticējies viņai savas 50 gadu jubilejas svinības organi-

zēšanu. Kad nonākuši līdz jautājumam par dāvanu pasniegšanu, Zane ierosinājusi, ka sadāvināto naudu varētu ziedot kādai slimnīcai. Viņš minējis par Priekules slimnīcu. Iesākumā doma bijusi ziedot bērnu un jauno māmiņu aprūpei, taču, tā kā Priekules slimnīcā

bērnu nodaļa jau vairāk nekā divus gadus ir slēgta, tad viņš piekritis Tatjanas Ešenvaldes ierosinājumam ziedot līdzekļus sociālā centra izveidei. Dāvinātājiem tika norādīts slimnīcas konts, kur ar speciālu norādi par mērķi dāvinātāji varēja pārskaitīt savu dāvanai paredzēto naudiņu. Pavisam centra izveidei tika saziēti 8800 latu, taču kopā tika izlietoti 9200 latu, kur 400 latu finansēja Priekules slimnīca.

Centra atklāšanā piedalījās gan Priekules Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska, gan Sociālā dienesta pārstāvji, Grobiņas Novada domes pārstāve, Durbes Novada domes priekšsēdētājs Andrejs Radzēvičs un Vaiņodes domes pārstāvis.

Armands Šteinbergs ir "RIGENSIS BANK" padomes priekšsēdētāja vietnieks. "Man pašam ir viss! Kāpēc gan nepalīdzēt tiem, kam palīdzība patiešām ir vajadzīga," nosaka A. Šteinbergs. Viņš atzīst, ka visu mūžu bijis sapņotājs. Viņš ir gandarīts, ka viens viņa sapnis ir īstenojies. Apskatījis izremontētās telpas, Armands ir pārsteigts, ka par tik mazām līdzekļiem

ir paveikts tik daudz.

Slimnīcas pārstāvis Imants Rozenbergs atzīst, ka iepirkums veikts tikai par materiāliem, jo darbus veikuši paši un tie ilguši aptuveni divus mēnešus.

Tatjana Ešenvalde lielu paldies par ieguldīto darbu saka Irēnai Grāvei un Imantam Rozenbergam.

Centra iemītniece Mārite Maija Zeme ir no Rolavas. Skumjas ir viņas atmiņas par nokļūšanu centrā, taču šo brīdi atvieglo iekļūstīgais un laipnais personāls. Viņa stāsta, ka centrā strādā brīnišķīgi cilvēki, vienmēr atsaucīgi un pieklājīgi. Viņa novēl centram ilgu pastāvēšanu, lai būtu darbs un veselība gan darbiniekiem, gan slimnīcas vadībai. Savukārt centra darbinieces – aprūpētājas Lienīte Paškova un Daiga Letuka ar nevilnotu prieku atzīst, ka ir patiešām gandarītas, ka var atkal strādāt Priekules slimnīcā, kur abas jau nostrādājušas daudzus gadus.

Šobrīd centrā izveidotas 25 gultasvietas, un jau tagad centrā uzturas 11 aprūpējamie, no kuriem 10 personas ir guļošanas.

**Inga un Egita**

# Priekules Novada domes lēmumi

22.12. 2011. sēdē  
pieņemtie lēmumi

## Dažādi jautājumi

Apstiprināja mēneša limitus mobilo telefonu lietošanai Priekules Novada domes darbiniekiem darba pienākumu veikšanai.

Noteica degvielas iegādei limitu mēnesī novadu pašvaldības funkciju īstenošanai un atļāva slēgt patapinājuma līgumus automašīnu bezatlīdzības lietošanai Priekules Novada domes darbiniekiem.

Noteica novada transportam degvielas iegādei limitu mēnesī Priekules Novada domes funkciju realizēšanai.

Lēma par kapitāla daļu turētāja pārstāvja maiņu SIA "Priekules nami", SIA "Priekules pakalpojumi", SIA "Virgas tehnika".

Apstiprināja Priekules Novada domes amatu un amatalgu sarakstu 2012. gadam.

Apstiprināja tūdens un kanalizācijas tarifu Kalētu pagastā un Priekules pagastā.

Izveidoja darba grupu telpu piemērotības izvērtēšanai sociālo pakalpojumu attīstībai un sniegšanai Priekules novadā.

Apstiprināja apkures tarifu VSAA iznomātajām telpām Aizputes ielā 6, Priekulē.

Piešķīra vienreizēju pabalstu 100 latu apmērā saistībā ar bērnu piedzimšanu pieciem jaundzimušo bērnu vecākiem.

Piešķīra Goda rakstus, Atzinības rakstus un pateicības sakarā ar augstu novērtējumu republikas lauku skolu reitingā 2011. gadā Priekules vidusskolas skolēniem un skolotājiem.

Nolēma, ka Kalētu pagasta Ozolu ciemā rekonstruētās ūdenssaimniecības pamatlīdzekļiem netiks mainīts īpašnieks turpmāko piecu gadu laikā.

Nolēma prasīt Kurzemes plānošanas reģionam veikt uzlabojumus sabiedriskā transporta sfērā.

## Nekustamo īpašumu jautājumi

Apstiprināja apbūvēta zemesgabala "Mehāniskās darbnīcas", Bunkas pag., izsoles rezultātu un nekustamā īpašuma pirkuma līgumu.

Atteica SIA "Ritupe" nomas parāda dzēšanu par telpu nomu Upes ielā 3, Priekulē.

Nolēma neatcelt sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "GC GRAND" nekustamā īpašuma nodokļa samaksu.

Samazināja nomas maksu par 80% no noteiktās nomas maksas biedrībai "Kalētu vietējās iniciatīvas grupa".

Noslēdza pirkuma līgumu ar A. L. par nekustamo īpašumu – zemes starpgabalu Brīvības ielā 39a, Priekulē.

Neatbalstīja zemnieku saimniecības īpašnieka A. Z. ierosinājumu veikt grozījumus 2010. gada 4. janvāra nedzīvojamo telpu nomas līguma, Nr.3-39/6-2010, 1. punkta 1.3. apakšpunktā.

Pieņēma zināšanai, ka SIA "Ritupe" pārtrauc telpu nomas līgumu par telpu Upes ielā 3, Priekulē.

Iznomāja SIA "Ritupe" piebūvi ēkā, kas atrodas Upes ielā 3, Priekulē, malkas uzglabāšanai.

Pārtrauca ar valsts akciju sabiedrību "Latvijas pasts" noslēgto nedzīvojamo telpu nomas līgumu Gramzda, Skolas ielā 3/5.

Pagarināja telpu nomas līgumu ar SIA "Priekules tekstils" par telpas nomu ēkā Aizputes ielā 6, Priekulē.

Pagarināja telpas nomas līgumu ar "I. Balodes birojs" par telpas nomu ēkā Aizputes ielā 6, Priekulē.

Izbeidza piecus zemes nomas līgumus par zemes reformas pabeigšanai paredzēto zemes vienību iznomāšanu Virgas pagastā.

Izbeidza zemes nomas pirmtiesības Z. R. uz zemes vienību "Mazniedras", Kalētu pagastā.

Izbeidza lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienību "Vizuļi" Virgas pagastā.

Pieņēma zināšanai F. J. iesniegumu par zemes nomas līguma nepagarināšanu "Mazpūcēs", Virgas pagastā.

Precizēja platību zemes vienībai "Pie Kalnbērziem", Kalētu pagastā.

Mainīja adresi ēkām un zemei "Liepiņas", Priekules pagastā.

Piešķīra nosaukumu "Blažģu ezera mežs" Priekules pagastā akciju sabiedrības "Latvijas Valsts meži" valdījumā esošai zemes vienībai.

Izdalīja no pašvaldībai piekritošās zemes vienības "Dzeguzes", Kalētu pagastā, zemes platību ēku uzturēšanai. Noteica zemes lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme.

Pagarināja zemes nomas termiņu L. B. par zemes vienību ar nosaukumu

"Maztorniši" Virgas pagastā.

Pagarināja zemes nomas līgumu ar N. Ķ. par daļu no pašvaldībai piederoša zemesgabala Aizputes ielā 21, Priekulē, kioska uzturēšanai – tirdzniecībai ar rūpniecības precēm.

Pagarināja zemes nomas līgumu ar A. Z. par zemes vienības nomu, kas ir daļa no zemesgabala Liepājas ielā 20, Priekulē, sakņu dārza ierīkošanai.

Iznomāja E.R. daļu no zemes reformas pabeigšanai nodota zemesgabala Priekules pagastā.

Iznomāja L. D. zemesgabalu no zemes vienības ar nosaukumu "Personīgās palīgsaimniecības Biznieki" Bunkas pagastā.

Iznomāja R. B. zemesgabalu no zemes vienības ar nosaukumu "Pie Saules iela 10", Bunkas pagastā, sakņu dārza vajadzībām.

Slēdza zemes nomas līgumu ar L. K. par zemes vienību "Raibdzēni", Virgas pagastā.

Pilnvaroja N. V. veikt visas nepieciešamās formalitātes zemes "Bērzos" Gramzdas pagastā ierakstīšanai Zemesgrāmatā uz Priekules novada pašvaldības vārda.

Izdalīja no pašvaldībai piekritošās zemes vienības "Dzeguzes", Kalētu pagastā, zemes platību ēku uzturēšanai. Noteica zemes lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme.

## Dzīvokļu jautājumi

Atteica S. T. dzīvokļa īres tiesību piešķiršanu Priekules novada Bunkas pagastā, jo viņa nav Priekules novada iedzīvotāja.

Atteica M. C. uzņemšanu Priekules dzīvokļu rindā, jo nav Priekules novada iedzīvotāja.

Piešķīra S. U. īres tiesības uz vienistabas dzīvokli Kalētu pagastā.

Atļāva E. L. Z. dzīvokļu maiņu Gramzdas pagastā.

Pārtrauca īres tiesības vienam iedzīvotājam "Muceniekos", Priekules pagastā.

Piešķīra K. Š. īres tiesības uz divistabu dzīvokli "Muceniekos", Priekules pagastā.

Precīzu informāciju par lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv). Priekules Novada domes lēmumus apkopojusi **Inga Dārzniece**

## 2011. gada kopsavilkums Dzimtsarakstu nodaļas darbā

Aizvadītajā gadā Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 59 jaundzimušie: 33 meitenes un 26 zēni. Tas ir par 10 jaundzimušajiem vairāk nekā 2010. gadā. Populārākie vārdi meitenēm: Evelīna (3), Keita (2), Emīlija (2), Amanda (2), Alise (2). Zēniem: Emīls (3), Roberts (2), Deniss (2). Bērniņiem vecāki devuši arī divus vārdus: Nikola Gabriela, Annija Gabriela, Kristers Kārlis, Ralfs Matīass, Evelīna Dārta, Rūdolfs Toms. Ir vecāki, kuri saviem bērniņiem meklē oriģinālākus vārdus, jo ierastie ir apnikuši: Juļus, Margots, Airisa, Rebeka, Rodrigo, Tina, Nellija, Adrians, Beatrise, Keitija, Arnita, Dinnija, Vendija, Elvis, Timurs. Tradicionālos vārdus – Jānis, Līga un Ieva – vecāki nav izvēlējušies. Jauki, ka vecāki saviem bērniņiem ir izvēlējušies vārdus: Katrīna, Edgars, Paulīna. Aizvadītajā gadā piedzimušas diviņi meitenītes Vineta un Keita Atālas, kā arī Emīls Runis, kurš piedzimis 11.11.2011. pulksten 11:11.

Diemžēl arī Priekules novadā tāpat kā valstī kopumā mirušo skaits joprojām ir lielāks nekā dzimušo. Aizvadītajā gadā Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 73 miršanas fakti: 30 sievietes un 43 vīrieši (55 pensijas vecumu sasnieguši, 18 jaunāki).

Jāvārdi aizvadītajā gadā devuši 12

pāri, no tiem četri pāri baznīcā. Desmit pāru laulībā stājās pirmo reizi un divi pāri otro reizi.

Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā tika godināti divi Zelta pāri, kuri laulībā pavadījuši 50 gadu, tie ir Ilga un Haralds Kņūtiņi, Dzidra un Danis Valuži. Viens Smaragda pāris, kuri laulībā pavadījuši 55 gadus: Ingrida un Jānis Priedes.

Paldies laulāto pāru tuviniekiem gan par vecāku, vecvecāku atbalstīšanu ikdienā, gan par atvešanu uz pasākumu, par kopā būšanu ar viņiem tā laikā, par viņu apsveikšanu, jo jūsu klātbūtne un atbalsts noteikti gavīļniekiem radīja lielāku drošības izjūti, omulību un prieku. Mums ir nepieciešams parādīt ģimeni un laulībā nodzīvotos gadus kā vērtību, kas izdodas tikai retajiem, kā arī sagādāt iepriecinājumu jubilāriem.

Ar 2011. gadu 1. jūniju novadā ir jauna tradīcija – Ģimeņu dārza veidošana. Tajā jaundzimušo mazuļu tēti iestāda ozolu, bet māmiņas – liepu. Tika izveidots Ģimeņu dārza reģistrs Nr.1, kurā vecāki parakstījās. Vecāki tika nofotografēti kopā ar bērniņu, un viņiem izniegts foto rāmītis ar fotogrāfiju. Šī tradīcija turpinās, un 2012. gada 1. jūnijā atkal gaidīsim vecākus ar jaundzimušajiem bērniņiem.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

**Iveta Juškeviča**



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

## Speciālista – būvzinieņa piesaiste Priekules novada pašvaldībā

Priekules novada pašvaldība turpina īstenot Sociālā fonda finansētu projektu "Speciālista piesaiste Priekules novada pašvaldībā", kura realizācijas laiks ir 2 gadi. Eiropas Sociālā fonda finansējums ir Ls 18 500. Galvenais projekta mērķis – samazināt būvniecībā tehniska rakstura un neparedzētu izdevumu riska iestāšanos.

Būvzinieņieris darbu uzsāka 2011. gada jūnijā un turpinās līdz 2013. gada jūnijam.

Galvenie darbi saistīti ar tehnisko projektu dokumentāciju sagatavošanu, objektu apsekošanu, tehnisko specifikāciju sagatavošanu būvdarbu iepirkumiem un būvuzrauga pienākumu pildīšanu.

Gada beigās visvairāk nācās strādāt ar Priekules Kultūras nama remonta darbu noslēguma posmu un dokumentu sagatavošanu objekta nodošanai ekspluatācijai. Turpinājās būvuzraudzība Bunkas Kultūras nama rekonstrukcijas darbiem. Norit kultūras pieminekļa "Zviedru vārti" rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādes darbi. Nobeiguma dokumentācija tapusi Purmsātu Internātpamatskolas rekonstrukcijas darbiem. Realizēts projekts Ozolu ciema ūdenssaimniecības attīstībai, kā arī Kalētu ūdenssaimniecības projekta 1. kārtā. Notiek projektēšanas darbi Kalētu ūdenssaimniecības projekta 2. kārtai.

Katru ceturtdienu Priekules domē no pulksten 8 līdz 12 un no pulksten 13 līdz 17 iedzīvotājiem bezmaksas konsultācijas saistībā ar būvniecības jautājumiem sniedz būvzinieņieris Māris Markots.

Attīstības plānošanas nodaļas vadītājs **Modris Baumanis**

## Bāriņtiesa informē

Atgādinājums aizbildņiem, aizgādņiem par rīcībnespējīgām pilngadīgām personām un vecākiem, kuri pārvalda bērnu mantu, – lūdzu līdz šā gada 1. februārim iesniegt Bāriņtiesā aizbildņa, aizgādņa norēķinus un norēķinus par nepilngadīgo mantas pārvaldību.

Pamats: "Bāriņtiesas likuma" 21. pants, 31. panta trešā daļa un 41. panta ceturtdaļa.

Norēķinu veidlapas var saņemt Bāriņtiesā un pagastu pārvaldēs pie Bāriņtiesas locekļiem apmeklētāju pieņemšanas laikos.

Priekules novada Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece **Iveta Kalniece**

## AS "Swedbank" informē!

Katra mēneša pirmās un trešās nedēļas trešdienā no pulksten 13 līdz 14.30 AS "Swedbank" darbinieks apkalpos Priekules novada iedzīvotājus domes telpās (bibliotēkā).

Ja klients vēlas norēķinu karti saņemt Priekulē, pirms tam zvanīt pa tālr. 67448192 vai 67444444. **Lidzi ņemt pasi.**



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



EIROPAS SAVIENĪBA

## Atbalsta pasākumu īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska grupu integrācijai izglītībā Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā

**Purmsātu Speciālā internātpamatskola** 2011. gada 21. decembrī ar VALSTS IZGLĪTĪBAS AĢENTŪRU noslēdza vienošanos Nr. 2011/0048/1DP/1.2.2.4.2/11/APIA/VIAA/128 par Eiropas Sociālā fonda projekta "Atbalsta pasākumu īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska grupu integrācijai izglītībā Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā" īstenošanu darbības programmas "Cilvēkresursi un nodarbinātība" papildinājuma 1.2.2.4.2.apakš-

aktivitātē "Atbalsta pasākumu īstenošana jauniešu sociālās atstumtības riska mazināšanai un jauniešu ar funkcionālajiem traucējumiem integrācijai izglītībā".

Projekta mērķis: nodrošināt Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā mācību atbalstu bērniem un jauniešiem ar mācīšanās problēmām un veicināt piemērotu izglītības piedāvājumu bērniem un jauniešiem, kuri nav ieguvuši izglītību obligātā izglītības vecumā ar zemām pamatprasmēm un

jauniešiem ar funkcionāliem traucējumiem.

Projekta izmaksas ir **Ls 79 674**, ko 100% apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds.

Projekta aktivitātes:

1. Sociālo prasmju veidošanas, saskarsmes prasmju attīstības un inovatīvu pasākumu izveidošana un darbība.

2. Skolotāja palīga amata ieviešana.

3. Izglītojamo ar speciālām vajadzībām iekļaušanas nodrošināšana izglītības sistēmā.

4. Darba un sadzīves prasmju apguves veicināšana.

5. Atbalsta pasākumu nodrošināšana jauniešiem no nabadzīgām ģimenēm.

Purmsātu Speciālās internātpamatskolas direktore **Gunta Leja**

# Pie atmiņu ugunscura sildoties!

20. janvāra vakarā pie Bunkas Kultūras nama, sildoties pie ugunscura un kavējoties atmiņās, tikās 1991. gada barikāžu dalībnieki.

Kā katru gadu, arī šogad viņi pulcējās kopā, lai vienotos kopīgā dziesmā, atcerētos tā laika notikumus un atkal sev un citiem atgādinātu – par savu Latviju mēs cīnīsimies vienmēr, jo tikai mūsu ir šī zeme.

Pasākumu kuplināja "Kurzemes Vārda" bijušā žurnālista, fotogrāfa Pētera Jaunzema barikāžu laika fotogrāfiju izstāde un tikšanās ar autoru. Ikviens barikāžu dalībnieks centās fotogrāfijās atrast sevi. Tās atgādināja gan par tā laika notikumiem, gan paspilgtināja pasākuma apmeklētāju emocijas un līdzpārdzīvojumu.

Patiesi saviļņojoša un līdz sirdij uzrunājoša bija Liepājas novada nacionāli patriotisko organizāciju koordinators Jura Raķa uzruna. Viņš uzsvēra mūsu patriotismu un to, ka

vienmēr esam bijuši gatavi cīnīties par mūsu valsti.

Atmiņās par pagātni ar barikāžu dalībniekiem dalījās arī Priekules Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska.

Ikviens mēs atceramies šo laiku, bet vai ikdienā apzināties, ko mums nozīmē brīva Latvija un kā par to reiz cīnījās mūsu vīri? Ekonomiskā krīze, finansiālais panikums, daudzu tautiešu izbraukšana, bet vienalga mēs joprojām ticam, ka Latvijai ir jābūt brīvai un ka tā reiz būs skaista, plaukstoša un svētīta valsts. Dievs svētī Latviju!

Barikāžu laika piemiņas sarīkojums 20. janvārī notika arī Kalētu pagastā.

Egita

**Pasākuma dalībnieki kavējas atmiņās, aplūkojot Pētera Jaunzema fotogrāfiju izstādi.**



## "LEADER" pieeja – dzīves kvalitātes uzlabošanai iedzīvotājiem laukos

Nu jau trīs gadus biedrība "Liepājas rajona partnerība" administrē lauku attīstības programmas 4. ass pasākumu ar "LEADER" pieeju, kā arī rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai 4. prioritāro virzienu, kas paredzēts zivsaimniecības reģionu ilgtspējīgai attīstībai. "LEADER" pieeja ir balstīta uz vietējās attīstības stratēģijas izstrādi un īstenošanu. Vietējā attīstības stratēģija tiek īstenota atklātu projektu konkursu veidā.

Vietējās attīstības stratēģijas rīcības plāns lauku attīstībai paredz laika posmā no 2009. līdz 2013. gadam izsludināt četrus projektu konkursus. Jau 2012. gadā tiks izsludināta pēdējā šī plānošanas perioda projektu konkursa kārtā. Trijās projektu konkursu kārtās Liepājas rajona partnerībā tika iesniegti 155 projektu pieteikumi. Uz šo brīdi jau īstenoti 45 projekti par kopējo publisko finansējumu Ls 534 787. Visvairāk, 16 projektu, tiek īstenoti Grobiņas novadā, 15 projektu – Aizputes novadā, 10 projektu – Pāvilostas novadā, 9 projekti – Priekules novadā, 7 projekti – Rucavas novadā, 6 projekti – Nīcas novadā, 3 projekti – Vaiņodes novadā un 2 projekti – Durbes novadā.

Vietējās attīstības stratēģijas rīcības plāns zivsaimniecībai nozīmīgo teritoriju atbalstam paredz laika posmā no 2009. līdz 2013. gadam izsludināt vairākus projektu konkursus. 2012. gada sākumā tiks izsludināts projektu konkurss, sniedzot nozīmīgu ieguldījumu zivsaimniecībai nozīmīgo teritoriju attīstībā. Finansējums būs pieejams zivsaimniecībai nozīmīgām teritorijām infrastruktūras sakārtošanai, teritorijas labiekārtošanai, ar zivsaimniecību un tūrisma saistītas maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstībai, kā arī zivsaimniecības uzņēmumiem vai zivsaimniecībā nodarbinātajiem ekonomiskās darbības restrukturēšanai, pārorientācijai un darbību dažādošanai.

Ko "LEADER" pieeja dod lauku iedzīvotājiem? Pirmkārt, to, ka paši iedzīvotāji var iesaistīties dažādos projektos, kas vērsti uz dzīves kvalitātes

uzlabošanu konkrētajā lauku teritorijā. Otrkārt, veidot vai uzlabot lauku iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus tuvāk dzīvesvietai. Treškārt, iespēju pašiem noteikt lauku attīstības virzienus, iesaistoties lauku teritorijas vada dzīvi noteikšanā, kā arī pašiem rūpēties par lauku teritorijai raksturīgās kultūras un dabas vides, tradīciju saglabāšanu un saudzīgu ilgtspējīgu saglabāšanu, veidot piederības izjūtu un lepnumu par savu teritoriju. Ne jau vienmēr mums jāgaida, ka pašvaldība izveidos, piemēram, jaunu aktīvās atpūtas laukumu bērniem un jauniešiem, sakārtos kādu kultūras mantojuma ēku vai arī izremontēs un labiekārtojam jauniešu centrus. "LEADER" pieeja paredz, ka tieši paši iedzīvotāji aktīvi iesaistās dažādu projektu īstenošanā.

Pašlaik Liepājas rajona partnerība aktīvi izstrādā vietējās attīstības stratēģijas grozījumus gan lauku attīstības, gan zivsaimniecības rīcības plānos, lai jau februārī varētu izsludināt kārtējos projektu konkursus. Šogad projektu konkursā papildus tiks dota iespēja uzlabot savu darbību un īstenot projektus arī uzņēmējiem, zemnieku saimniecībām, kas ražo vai arī plāno izveidot saimniecību, lai uzskātu lauksaimniecības produktu ražošanu, kā arī mājražotājiem produktu pārstrādei mājās apstākļos.

Ar vietējās attīstības stratēģiju un rīcības plāniem varat iepazīties mūsu mājaslapā [www.lspartneriba.lv](http://www.lspartneriba.lv), kā arī Liepājas rajona partnerības birojā – Krasta ielā 12, Grobiņā.

**Liepājas rajona partnerības koordinatore un ELFLA admi-**



**nistratīvās vadītājas Initas Ates pieņemšanas laiki: katru darba dienu no pulksten 10 līdz 15.** Kontakti: tālr. 63491806, 26595623, e-pasts [inита.а@inbox.lv](mailto:inита.а@inbox.lv) vai [inита.аte@lрpartneriba.lv](mailto:inита.аte@lрpartneriba.lv).

**EZF administratīvās vadītājas Līgitas Laipenieces pieņemšanas laiki: otrdienās un ceturtdienās no pulksten 10 līdz 15.** Kontakti: tālr. 63491806, 26586604, e-pasts [ligita.laipeniece@lрpartneriba.lv](mailto:ligita.laipeniece@lрpartneriba.lv).

**EZF administratīvā vadītāja asistenta Ēvalda Urtāna pieņemšanas laiki: otrdienās un ceturtdienās no pulksten 12 līdz 15.** Kontakti: tālr. 63491806, 29268311, e-pasts [evalds.urtans@lрpartneriba.lv](mailto:evalds.urtans@lрpartneriba.lv).

Būsim atsaucīgi un tiksimies ar jums arī ārpus norādītajiem pieņemšanas laikiem, lai pārrunātu jums aktuālos jautājumus saistībā ar mūsu darbību. Iesakām pirms ierašanās iepriekš sazināties, izmantojot norādīto kontaktainformāciju.

**Inīta Ate**, Liepājas rajona partnerības koordinatore

### Lūgums atbalstīt Lestenes baznīcas atjaunošanu!

Lai Lestenes baznīca varētu atgūt savu kādreizējo spožumu, ikviens Latvijas iedzīvotājs ir aicināts atbalstīt Lestenes baznīcas interjera atjaunošanas darbu veikšanu un izskatīt iespēju par finanšu līdzekļu piešķiršanu šim mērķim.

Ziedojumu Lestenes baznīcas atjaunošanai var veikt Lestenes baznīcas atjaunošanas fondā:

Reģ.nr. 40008178049  
Lestenes baznīca, Lestenes pagasts, Tukuma novads, LV-3146  
"Svedbank", HABALV22  
Konts: LV16HABA0551030745431.  
Atjaunosim Latvijas baroka pērli kopā!

## Sāksim rakstīt vēsturi!

Ir dažādi viedokļi, ko mēs katrs uzskatām par vēsturi. Vai vēsture sākas pirms 400 gadiem, vai tie ir notikumi, kas notikuši vakar un aizvakar?

Par jautājumu, kas ir Priekules vēsture, kuri notikumi uzskatāmi par izcili vēsturiskiem un pirms cik ilga laika notikuši tie uzskatāmi par izcilīgiem un vērtīgiem, sākam diskutēt pagājušajā vasarā, tiekoties ekskursijās ar priekulnieku, mākslas zinātnieku Ojāru Spārīti.

Šogad diskusiju par šo jautājumu uzsākām Izglītības, kultūras un sporta komitejas janvāra sēdē, kurā piedalījās arī vairāku Priekules vēstures rakstu autore Lidija Treide. Sapulcē tika izveidota koncepcija Priekules vēstures rakstiem, kas tiks apkopoti vairākos izdevumos, kuru izveide varētu turpināties vairāku gadu garumā. Esam lepi par kaimiņu novadiem, kuriem jau tapušas grāmatas par sava novada vēsturi: tepat par Gramzdas pagasta Aizviķiem, kuru vēsturi aprakstījis Alfrēds Leja, grāmatu par Grobiņas vēsturi pirms neilga laika sarakstījis Egils Jucēvičs, Aizputes grāmatu uzrakstījusi literatūras skolotāja Mirdza Birzniece.

Priekules pilsētā pēdējos gados nav bijusi neviena nopietna iniciatīva vēstures grāmatas metam, tāpēc vēl joprojām esam iepriecināti par Žaņa Puķīša vēstures rakstu krājumu, kas izdots 1996. gadā, dažos eksemplāros pieejams pilsētas bibliotēkā un dažu priekulnieku grāmatu plauktā.

Šajā gadā nolēmām atkārtoti izdot Žaņa Puķīša rakstu krājumu, to papildinot ar senlietu krātuvē savāktajām senajām Priekules fotogrāfijām, Žaņa Puķīša publicētajiem un nepublicētajiem vēstures rakstiem, kurus vēl joprojām vācam un apkopojam. **Ja Jūs rīcībā ir kādi materiāli vai cita informācija par Žani Puķīti – lūdzam to sniegt senlietu krātuves vadītājai Dzintrai Krūmiņai pa tālruni 20362566.** Tāpat arī meklējam kontaktus ar Žaņa Puķīša radniekiem, ar kuriem vēlētos saskaņot rakstu atkārtoto izdevumu. Lūdzu, esiet atsaucīgi!

Vēstures zināšanas tikai bagātina katra cilvēka redzesloku, un es ticu, ka arī paceļ spārnos savas tautas pašapziņu, patriotismu un tēvzemes mīlestību!

Tūrisma organizatore **Daiga Egle**

## Ziedojums Viļņa Plūmes piemiņas stipendija Aizkraukles attīstībai

Vilnis Plūme bijis ilggadējs Aizkraukles novada mērs un daudz ziedojis Aizkraukles pilsētai. Saviem bērniem viņš spējis dot labu izglītību. Viņa ģimenes mērķis ir savākt tik daudz ziedojumu, lai Viļņa Plūmes piemiņas stipendija kļūtu par mūža stipendiju. Ja arī Jūs atbalstāt šo ideju un spējat un gribat piedalīties tās realizācijā, tad aicinām ziedot.

Vairāk par šo stipendiju varat izlasīt mājaslapā <http://stipendija.plume.lv>. Lai ziedotu V. Plūmes stipendijai Aizkraukles attīstībai, jāveic pārskaitījums ar šādiem rekvizītiem:

Nodibinājums "Vitolu fonds"  
Reģ.nr.40008066477  
Konta nr. LV55MARA0000107895700  
AS "DANSKE BANK" filiāle Latvijā (MARALV22)  
Maksājuma mērķis: Ziedojums V. Plūmes stipendijai (jānorāda obligāti).

Decembrī tika izveidots "Lattecom" ziedojumu tālrunis 90067059, uz kuru piezvanot Jūs ziedojat vienu latu Viļņa Plūmes piemiņas stipendijai.

Plūmju ģimenes vārdā, **Sarmīte Plūme**



PRIEKULE

## IETEIKSIM "GODA un GADA PRIEKULNIEKU – 2011"!

Jau sesto gadu uzsākta iedzīvotāju aptauja apbalvojuma titula "Goda un Gada priekulnieks" izvirzīšanai.

Apbalvojumu "GODA PRIEKULNIEKS" piešķir par sevišķiem nopelniem Priekules labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā darbā. Par nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība.

Apbalvojumu "GADA PRIEKULNIEKS" piešķir par nozīmīgu ieguldījumu kādā valsts, pašvaldības, sabiedriskajā vai saimnieciskajā darbā par konkrētu periodu (gadu).

Apbalvojumiem var izvirzīt gan Priekules pilsētas iedzīvotājus, gan personas, kuras dzīvo un darbojas Latvijā vai ārzemēs.

Pieteikumu apbalvojumiem var iesniegt Priekules novada iedzīvotāji individuāli vai arī kolektīvi, iesniedzot vienu kopīgu pieteikumu. Aptaujas anketas ir saņemamas Priekules Novada domē pie sekretāres, poliklinikā, veikalā "Top!" (Galvenajā ielā) un "Zviedru vārtos", kā arī Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv) sadaļā "Aktualitātes".

Iedzīvotāji savus priekšlikumus var iesniegt līdz 1. februārim.

Priekules Novada domes priekšsēdētājas vietniece  
**Arta Brauna**

### MANS VIEDOKLIS

#### Es ierosinu

titulu "GODA PRIEKULNIEKS – 2011" piešķirt

(vārds, uzvārds, dzīvesvieta)

(ieņemamais amats vai nodarbošanās)

Nopelnu apraksts, par kuriem ierosinu apbalvot

#### Es ierosinu

titulu "GADA PRIEKULNIEKS – 2011" piešķirt

(vārds, uzvārds, dzīvesvieta)

(ieņemamais amats vai nodarbošanās)

Nopelnu apraksts, par kuriem ierosinu apbalvot

#### Viedokļa iesniedzējs

(vārds, uzvārds, dzīvesvieta)

(paraksts)

Anketas iesniedz līdz 1. februārim

## Priekules Kultūras nams piedzīvojis pārvērtības



Atsakoties no kinoprojektora telpas, redzams, ka skatītāju zāle kļuvusi plašāka.

19. decembrī aizvadīts pirmais pasākums Priekules Kultūras namā pēc tā renovācijas.

Lai arī remontdarbi vēl turpinātos, taču jau tagad daudzas lietas ir sakārtotas, un, kā atzīst Kultūras nama vadītāja Inguna Zēģelniece, tagad ir patīkamāk gan pašiem strādāt, gan arī apmeklētājiem nākt uz pasākumiem.

Būvdarbus veica SIA "Būvmeistars". Kultūras namam nomainīts jumta segums, atjaunota fasāde, kā arī renovēta apkures sistēma un elektroinstalācijas. Paveikti daudzi iekšdarbi. Īpašs prieks esot par to, ka tagad Kultūras namā vienmēr pieejams siltais ūdens. Inguna atzīst, ka līdz šim tā bijusi ļoti liela problēma, sevišķi, kad pasākumā viesojas daudz mākslinieku un arī apmeklētāju.

Veikta arī sanitārā mezgla rekonstrukcija. Liels gandarījums par to, ka ir izveidotas gan uzbrauktuves, gan tualetes cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Apvienojot daļu no vestibāla ar koridoru, ir iegūta iespēja māksliniekiem tikt uz skatuves caur zāli. Līdz šim, lai nokļūtu uz skatuves, tas bija jādara, ejot pa āru, kas sliktos laika apstākļos sagādāja neērtības.

Paplašināta arī skatītāju zāle. Ir nomainīti un salikti jauni logi. Pasādarbnieku un mākslinieku telpā izbūvēta duša viņu vajadzībām. Atjaunota arī aktieristaba. Kā atzīst vadītāja, šobrīd ir svarīgi, kā apmeklētāji izturēsies pret atjaunoto Kultūras namu. Jo skaists viņš saglabāsies tik ilgi, kamēr paši iedzīvotāji to cenis.

Mainīts gan zāles sienu krāsojums, gan dekoratīvie aizkari. Tas paveikts, sadarbojoties ar Liepājas mākslinieci Daci Lanku. Sienas krāsotas zaļganos toņos, bet visi tekstila izstrādājumi zālē ir tumši zili. Nomainīts grīdas segums, ieklājot parketu. Zālē iegādāti jauni krēsli, kā arī galdi. Daļa galdu iegādāta no sadāvināto dāvanu karšu līdzekļiem. Savu kārtu gaida arī jauna apgais-

pojuma uzstādīšana un jauna skaņas aparatūras iekārtošana. "Tas ir liels solis uz priekšu. Tik skaisti šeit sen nav bijis," atzīst Inguna Zēģelniece. Arī skatītāji jau paspējuši novērtēt pārmaiņas, un atsauksmes ir tikai pašas labākās. Inguna saka paldies visiem, kuri iesaistījās projekta īstenošanā. Sevišķi lielu paldies viņa saka Artai Braunai un Priekules pagasta iedzīvotājiem, jo Kultūras nama rekonstrukcijai Priekules pagasts atvēlēja 140 tūkstošus latu, neizmantojot savulaik Lauku atbalsta dienesta piešķirto summu savas infrastruktūras labiekārtošanai. Paldies arī Priekules Novada domei, priekšsēdētājam Vijai Jablonskai un izpilddirektoram Andrim Razmam, kurš vienmēr palīdzēja sakārtot dažādus tehniska rakstura jautājumus.

Jau šogad paredzēts remonts arī mazajai zālei. Nepieciešams vēl izbūvēt automašīnu stāvvietas un labiekārtot Kultūras nama apkārtni.

**Egita un Inga**

## Veiksmīgi pavadīts 1. semestris!

Kā jau katru gadu, mūsu skolēni 1. semestrī ir piedalījušies olimpiādēs, sporta sacensībās un konkursos.

Labus panākumus 22. septembrī Priekules novada skolēnu futbola sacensībās guvuši "B" grupas zēni: Kristaps Tiškus, Matīss Linde, Emīls Rubezis, Dans Rozentāls, Lukas Petrutis, Reinis Pāvils, Elvis Tanons, Agris Vasaris, Uldis Juškins, Kristers Andersons ieguva 1. vietu. Bet 12. oktobrī, spēlējot ar komandām no 8 novadiem, iegūta 3. vieta (sk. Ģ. Ločmelis).

28. septembrī Liepājas bijušā rajona novadu 2. skolēnu sacensībās četrciņā 6. klases skolniecei Baibai Grinbergai – 1. vieta (sk. S. Pilagere).

23. septembrī Ventspils Augstskolā notika konkurss "Ķīmija mums apkārt". Konkurssā piedalījās komandas no 13 dažādām Latvijas vidusskolām un ģimnāzijām. Mūsu skolēniem Kristapam Sedolam, Tomam Judvaitim, Andai Remesei un Sniedzei Justīnei Ozoliņai izdevās iegūt godpilno 3. vietu (sk. M.Dabare).

19. oktobrī mūsu sākumskolas skolēni Markuss Dzintars, Jānis Rubezis, Annija Puzere, Zane Binfelde, Rihards Millers, Ieva Bērziņa, Ērika Anīte, Krista Mehaņikova piedalījās Priekules novadā rīkotajā dabas zinību konkursā un ieguva atzinību par ģime-niskāko meža mātes tēpu (sk. E. Ešenvalde, S. Grosberga, I. Brence).

24. novembrī mūsu skolā viesojās ielu vingrotāji. Paldies jāsaka vidusskolēniem Kristapam Sedolam un Gatim Vaškim, kuri piedalījās konkursā "Labākie ielu vingrotāji tavā skolā" un konkurencē starp 65 skolām balvā ieguva iespēju visiem skolēniem tikt ar ielu vingrotājiem mūsu skolā un vērot paraugdemonstrējumus.

24. novembrī mūsu "B" grupas basketbola meitenēm – Asnātei Putniņai, Baibai Kadeģei, Kintijai Jurkovskai, Anetei Miļusai, Baibai Grinbergai, Annai Šilīnei, Amandai Reinei, Zanei Džeriņai (sk. S. Pilagere) un "B" grupas zēniem – Kristapam Tiškum, Emīlam Rubezim, Agrim Vasaram, Kristeram Andersonam, Uldim Juškinam, Matīsam Lindem (sk. Ģ. Ločmelis) – 1. vieta Priekules novadā. 30. novembrī mūsu basketbola komandas piedalījās starpnovadu basketbola sacensībās. "B" grupas meitenes ieguva 2. vietu, bet "A" grupas meitenes – Laila Mickus, Andželika Pāvila, Kristīne Permina, Maija Laure, Inga Biļinska, Anda Remese, Diāna Jansone – 2. vietu.

1. decembrī Priekules vidusskolā viesojās skolēni no 19 dažādu novadu skolām, lai piedalītos bioloģijas olimpiādē. Mūsu skolas godu, piedaloties olimpiādē, aizstāvēja 11. klases audzēkņi: Diāna Jansone – 2. vieta, Kristaps Sedols – 3. vieta un Andris

Šilīnis – atzinība, Anda Remese (12. kl.) – 1. vieta (sk. A. Ešenvalde).

3. decembrī notika LPU matemātikas un fizikas olimpiāde. Mūsu fiziķu komandai – Dans Rozentāls, Paula Bartaševica, Emīls Rubezis – 3. vieta (sk. I. Mame).

Aktīvi ir darbojušies arī R. Okneres vadītā folkloras kopa "Priecele", kur mūsu meitenēm – Diānai Bīmanei (5. kl.), Amandai Sisenei un Elvisai Riekstiņai (4. kl.) ir izdevies iegūt Mazās stāstnieces titulu, bet Lielās stāstnieces tituls tika Inesei Bražei (11. kl.). Inese tika izvirzīta uz republikas konkursu Rīgā, kurā meitene ieguva Dižās stāstnieces nosaukumu.

Jau trešo gadu skolā darbojas skolēnu mācību uzņēmumi. Šogad radoši darbojas trīs skolēnu mācību firmas, no tām firma "Backpack Back" (Mārtiņš Kaucis un Dāvis Saulītis) startēja atlases konkursā 10. decembrī Rīgā, kur izturēja konkurenci ar 500 citiem Latvijas skolu mācību uzņēmumiem un ieguva tiesības martā piedalīties starptautiskā SMU tirdziņā Rīgā un tika apbalvoti nominācijā "Inovātīva biznesa ideja" (sk. G. Kuzmina).

Vēlu veiksmīgu iesākto darbu turpinājumu 2. semestrī!

Priekules vidusskolas  
direktora vietniece  
izglītības jomā  
**Airita Ešenvalde**



PRIEKULE

Priekules pilsēta cauri gadsimtiem

Priekule veidojusies lidenā atklātā vietā dienvidrietumu daļā, kļūstot par galveno tirdzniecības centru, jo no šejienes izdevīgie vietējie septiņi lielie ceļi to sasaista ar visu novadu.

Jau 16. gs. cauri Priekules muižas teritorijai gāja nozīmīgs satiksmes ceļš no Jelgavas uz Klaipēdu.

1688. gadā tika atklāti pils vārti ("Zviedru vārti") ar valni un akmens žogu tajā muižas pusē, ko nesargāja purvāji.

1758. gadā pēc mācītāja Jekaba Ziverta ierosinājuma barons Korfs atvēra pirmo skolu mūsu pusē.

Aizsprostojot Virgas upiti ar dambi, uzbūvēja ūdens dzirnavas, kas pieminētas 1767. gadā (1916. gadā tajās ierīkoja elektrisko spēkstaciju, kas deva gaismu apkaimes ciema iedzīvotājiem) kopā ar muižas slimnīcu.

1831. gadā bija jau nodibināta pirmā bibliotēka ar 45 grāmatām. Vienas ziemas laikā tās bija izsniegtas 500 reižu, kas apliecina grāmatu lielo pieprasījumu.

19. gs. vidū pie baznīcas vēl viņojās muižas labības lauki, kad, pieaugot lauksaimniecības produktu cenām, radās nepieciešamība veidot vietējo Tirgus centru, jo Grobiņa un Durbe kā vecās kuršu pilsētas atradās par tālu.

No 1869. līdz 1871. gadam izbūvēja dzelzceļa līniju Liepāja – Romna uz Ukrainas dienvidiem. Ap uzcelto dzelzceļa staciju un pastu no 1894. gada sāka veidoties ciems. Vecākās ielas veidojās paralēli vai perpendikulāri dzelzceļa līnijai.

Līdz Pirmajam pasaules karam te

bija vien tirgotavas un tirgi, ievesto un vietējo ražojumu apmaiņai. 1878. gadā darbu uzsāka ķieģeļu ceplis. 1890. gadā tajā simt strādājošo saražoja 6 miljonus ķieģeļu. Darbojās ūdensdzirnavas ar kokzāģētavu, vilnas dārstuve un vērptuve, metālapstrādes darbnīcas u.c.

1915. gadā Priekuli okupēja vācu karaspēks, kas 1916. gadā izbūvēja otu dzelzceļa līniju Priekule – Klaipēda, lai uzturētu tiešu satiksmi ar Vāciju. Tā radās svarīgs dzelzceļa mezgls Latvijas – Lietuvas pierobežā, caur kuru gāja taisnākais ceļš no Liepājas uz Berlīni.

Andrejs Adāms atcerējās mātes stāstīto, ka atkāpjoties vācieši noņēmuši luterāņu baznīcai (atklāta 1684. gadā) divus zvanus, trešo gan atstājuši.

Iedzīvotāju skaits pakāpeniski turpināja palielināties:

- 1920. gadā – 904 cilvēki;
- 1930. gadā – 1296;
- 1935. gadā – 1347;
- 1998. gadā – 3008;
- 2011. gadā – 2422.

No 1922. gada Priekulei bija piešķirtas miesta tiesības. **1928. gada 11. februārī Latvijas valsts Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departaments piešķīra Priekulei pilsētas tiesības.**

**Top atmiņu grāmata par Priekules pilsētu**

Dārgie priekulnieki un mūsu pilsētas draugi! Lūdzam visus ar savām atmiņām, saglabātiem dokumentiem

**1976. gads – Priekule no putna lidojuma. (Foto no A. Ašma personīgā arhīva)**



un dažādām piemiņas lietām palīdzēt veidot atmiņu grāmatu par mūsu pilsētu un skolu. Kopīgā darbā ceram papildināt arī topošo muzeja ekspozīciju. Ar prieku vēstām, ka pašreiz gatavojamies atkārtoti izdot papildināto novadpētnieka Žaņa Puķīša atmiņstāstu grāmatu.

Vāksim un apkoposim literatūru, kurā pieminēts Priekules vārds.

**Kā tapa Paplakas iela**

Stāsta Marta Jaunzeme: "1952. gadā sāku strādāt Priekules bērnudārzā par audzinātāju, bet no 1953. gada līdz aiziešanai pensijā par vadītāju, jo

nācās aizvietot dekrētā aizgājušo vadītāju Dzidru Zviedri.

Savu ģimenes māju uzcēlām toreizējā Kolhoznieku ielā (vēlākā I. Grigorjeva un tagadējā Paplakas iela), kas vairāk līdzinājās lauku ceļam.

Atceros, ka bija Pakuļu un Reiniņu mājas, būvējās Ansonu māja. Man liekas, ka visa mūsu iela būvējās gandrīz vienlaicīgi. Atliek tikai piebilst, ka tā tapa pirmā skaistākā pēckara pilsētas iela.

Mūsu bērni visi izauga, kopā rotaļājoties vienkārši uz ielas. Mēs kā vienas ielas cilvēki satikāties regulāri. Jūtāties kā viena ģimene. To apliecina pat kopīgā ligošana dzelzceļa malā pie eglītēm. Saticība patiesi bija lieliska!"

**Žaņa Puķīša atmiņstāsti**

"Pirmo lokomotīvu skrējieni nebija raits, tāpēc Asites pagasta Saukantņu māju saimnieks slēdza derības ar kaimiņu par to, kurš ātrāk no Liepājas nonāks Priekulē – viņš ar saviem žigļiem zirgiem vieglu ratu aizjūgā vai partneris, sēžot pasažieru vilcienā.

Uzvarētājs pasūtījis pusdienas savā gaumē, zaudētājs visu to apmaksās. Saukantam pirmajam iebraucot Priekulē, viņam vēl pieticis laika ieskriet bufetē un nodot pasūtījumu bārnemim. Tad izgājis uz perona, nostājies cienīgā pozā, jo stacijai beidzot tuvojies arī vilciens."

Lidija Treide

**Sveiciens dzimšanas dienā Priekules pilsētai!**

**VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE sveic priekulniekus pilsētas svētkos! Priecājamies par Priekules izaugsmi. Vēlam Jums lielu izturību un savu darbu veltīt pilsētas tālākai attīstībai!**

**Sveiciens sūta Kalētu pagasta pārvalde:**

"Nekas uz šīs zemes nav vienāds, ne upe, ne jūra, ne krasts. Katram mirklim, stundai un dienai Piemīt kas savs un neparasts. Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks, vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāk.

(Alfrēds Krūklis)

**Sveicam Priekules pilsētu dzimšanas dienā!**

Novēlam turpināt pilnveidot un spodrināt savu, tikai Priekulei, raksturīgo mirdzumu."

**Bunkas pagasta pārvalde Priekules pilsētai dzimšanas dienā novēl:**

"Nes, mani rītdiena, nes Pret kalnu – uz sauli nes! Ar dziesmu sirdī lai varu Saules kalnā uzkāpt es.

Liec, manim vēl ziedēt, liec Domās un labajos darbos. Liec uzplaukt man rītdienā tos – Gados vēl nākamajos!

Nāc, kopā ar mani, nāc, Sauli dziesmās sveicināt Un manai dvēselei liec Viņas gaismu godināt. (Vēsma Kokle-Liviņa)

**Katrs labs darbs, ko esam paveikuši, stiprina mūsu pilsētu, valsti. Lepnumā par sasniegto, gūsim iedvesmu jauniem mērķiem!"**



**Kā rūķi Niķis un Riķis piparkūkas cepa!**

Kā jau katrs gads arī aizgājušais Priekules vidusskolā nepalika bez 12. klases audzēkņu organizēta Ziemassvētku koncerta.

Visiem, kuri 22. decembra pievakarē bija devušies uz Priekules vidusskolu, bija iespēja pusotras stundas garumā ne tikai mācīties no rūķiem, kā piparkūkas cept, bet arī novērtēt, ko semestra laikā sagatavojuši Priekules vidusskolas skolotāji un skolēni.

Šis koncerts bija īpašs ar to, ka pirmo reizi tajā uzstājās 1.–12. klases kolektīvi. Apvienot tik dažādu klašu kolektīvus vienā kopīgā pasākumā nebija viegli, bet visi kopā pierādījām, cik vienoti mēs spējam būt!

Ar dziesmām, dejām, jokiem un gardām piparkūkām rūķi koncerta apmeklētājiem atgādināja Ziemassvētku laika patieso nozīmi – nav nozīmes tam, cik daudz dāvanu zem eglītes vai cik bagātīgs svētku galds, galvenais, lai līdzās ir saprotoši, izpalīdzīgi un mīloši cilvēki!

Liels paldies visiem skolotājiem, skolēniem un arī vecākiem par atsaucību!

Panākumiem bagātu jauno, 2012. gadu vēlot, Priekules vidusskolas divpadsmitie un audzinātāja

**Savukārt Gramzdas pagasta pārvalde Priekulei sūta šādu vēlējumu:**

"Trīs baltas patiesības nemanāmas iet pa gadu takām. Ir pirmā Labestība – katrā vārdā, ko viens otram sakām, Tai blakus Godīgums – kam jāvalda starp mums, Un, ja vēl Pienākums šiem diviem mērķiem līdzī iet – Tad citas laimes nevēlēt!

(A. Saule)

Lai pietiek spēka Jums, priekulnieki, ik dienu degt par savu pilsētu, mīlēt to, liekties tās labā, bet nesalūzt!"

**Priekules Novada domes priekšsēdētājas vietniece Arta Brauna Priekules pilsētai sūta šādu sveicienu:**

"Priekules pagasts un pilsēta ir kā viens veselums. Mums ir tik daudz kopīga, un ikdienā mūsu ceļi krustojas un mijas ik uz soļa. Mūsu ikdienas gaitas ir saaugušas tik cieši, ka nevaram iedomāties dzīvi viens bez otra. Tāpēc uzskatu, ka Priekules pilsētas svētki ir arī Priekules pagasta svētki.

Priekules pagasts dāvināja Priekules pilsētai brīnišķīgu dāvanu – atjaunotu Priekules Kultūras namu, kas mums visiem ir kopīgs. Ir svarīgi būt savas dzimtas vietas patriotam, lai kur mēs atrastos un dzīvotu. Mums jācinās un jāatbalsta sava Priekules pilsēta, cik vien spējam, lai tā augtu un attīstītos, lai mums ikvienam būtu lepnums par savu pilsētu.

Sirsniīgi sveicu visus bijušos un esošos priekulniekus Priekules dzimšanas dienā!"



**BUNKAS**  
pagasts

## Izstāde "Rokdarbi laiku lokos" Tadaiku bibliotēkā

20. janvārī Tadaiku bibliotēkā notika tikšanās ar izstādes "Rokdarbi laiku lokos" autoriem. Pasākumā viesojās arī grāmatas "Putnodārza cimdi" autore Velta Jeroņina un Gaviezes senlietu krātuves vadītāja Alma Kāle.

Izstādē ir aplūkojami – Kupšu, Vitolu, Katlapu, Kļaviņu, Bekmaņu, Akerblūmu, Augstkalniņu dzimtu senie un ne tik senie rokdarbi. Mūsdienu mākslu izstādē pārstāvēja Daina Fomina. Izstādē var iepazīties ar seniem izšuvumiem, taborējumiem, adījumiem, austiem audumiem, sienas dekoriem u.c.

Gundega Akerblūma pastāstīja, ka, tā kā bibliotēkā agrāk jau bijuši gan kokačelnieku darbi, gan mākslinieku darbi, tad šis esot kā turpinājums izstāžu ciklam par cilvēku aizraušanos.

Kā atklāja Dzintra Niedola, viņa izstādei atnesusi savas mammas darbiņus. Senākie ir no 1936. līdz 1939. gadam darinātie. Arī pati savulaik izšuvusi, tamborējusi, bet nu jau vairākus gadus to vairs nedarot. Viņa ir sajūsmīnāta par Tadaiku bibliotēkas vadītājas Gundegas Akerblūmas neizsīkstošo enerģiju un entuziasmu. "Viņa ir Tadaiku bibliotēkas sirds. Vienmēr laipna, sirsnīga. Ikviens šeit jūtas gaidīts. Paldies viņai par šiem pasākumiem, jo tie mums ļauj uzzināt daudz ko interesantu un sanākt kopā. Tadaiku bibliotēka mums ir kā kultūras centrs," sacīja Dzintra Niedola.

Velta Jeroņina no Virgas pastāstīja par grāmatas "Putnodārza cimdi" tapšanu, kā arī atklāja, kā viņa nonākusi līdz cimdu rakstu vākšanai. Savukārt Gaviezes

senlietu krātuves vadītāja Alma Kāle izstādes apmeklētājus nedaudz iepazīstināja ar cimdu vēsturi.

Sveikt izstādes atklāšanā bibliotēkas vadītāju bija ieradusies Priekules Novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska un Bunkas pagasta pārvaldes vadītājs Edgars Dargužis.

Izstāde apskatāma Tadaiku bibliotēkas darba laikā līdz 25. februārim.

Egita



**Izstādes apmeklētāji aplūko Veltas Jeroņinas adītos raibos cimdus.**

## Sporta notikumi Bunkā

22. decembrī Bunkas Kultūras namā norisinājās pēdējais, 6. posms Bunkas atklātajā čempionātā zolitē. Kopumā zolitē piedalījās 23 zolmaņi no Bunkas, Priekules un Durbes novada. Cīņa bija ļoti interesanta un saspringta. Kopvērtējumā vienu posmu no vismazāk iegūtiem punktiem neņēma vērā, tas nozīmē, ka tika vērtēti labākie pieci posmi no sešiem. Par uzvarētājiem zolitē "Bunka – 2011" kļuva **Mareks Loceniēks** (50,5 +89; Priekule), **Madars Ķekis** (49,5 +93; Bunka), **Arturs Berķis** (48+69; Priekule).

Bunkas sporta metodīķis **Didzis Puters**

## Svarīga informācija!

● **Bunkas pagasta pārvaldes kasiere pieņems apmeklētājus:**

13. februārī – Krotē bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12;

14. februārī – Tadaiku bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12.

● **Bunkas pagasta sociālā darbiniece pieņems apmeklētājus:**

3. februārī – Tadaiku bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12, pieņems arī feldšere;

6. februārī – Krotē bibliotēkā no pulksten 10 līdz 12.

● Biedrības "Bunkas mežābele" kārtējā tikšanās 10. februārī.

● **13. februārī pulksten 8.30 Krotē un 9.30 Bunkā "Skriveru saldumi"** tirgos savu produkciju.

● **Katru trešdienu pulksten 12.30** Bunkas Kultūras namā "Talsu gaļas" produkcijas tirdzniecība.

● **Katru pirmdien pulksten 17.30** vingrošana "Pilates" Bunkas Kultūras namā.

● **Katru trešdienu pulksten 12** Bunkas Kultūras namā darbojas floristikas pulciņš.

● Lūgums ziedot gultiņu pusaudzīm, kā arī citas mēbeles ģimenei. Interesēties pie Bunkas pagasta sociālās darbinieces Guntas Jonauskas pa tālr. 26390958.

● Sadzīves atkritumi Bunkas pagastā tiks savākti 16. februārī.

## Floristikas pulciņa radošie gadi



**Pulciņa dalībnieces apgūst jaunu rotu darināšanas veidu.**

Jau piecus gadus katru trešdienu Bunkas Kultūras namā pulcējas sievietes, kurām patīk veidot ziedu kompozīcijas un citas skaistas, sievišķīgas lietišķas. Floristikas pulciņā darbojas sešas dalībnieces – Indra Kņūtiņa, Sandra Segliņa, Izabela Astrauska, Biruta Baužīte, Ieva Klāsēna, Gunta Sērdiene. Ikdienā viņas darbojas gan savās saimniecībās, gan audzina bērnus un rūpējas arī par mazbērniem. Tik dažādas ir viņu ikdienas gaitas un rūpes, bet viņas kopā vieno vēlme izrauties ārpus mājas un iemācīties arvien kaut ko jaunu.

Floristikas pulciņu vada Monika Kaņevska, kuru dalībnieces jokojošs sauc par universālu, jo viņa prot daudz un dažādas tehnikas, kā no dažādiem materiāliem izveidot kaut ko noderīgu, skaistu un radošu. Monika atzīst, ka patiešām apmeklējusi daudz dažādus kursus un vairāk nekā desmit gadu laikā

iegūtā pieredze floristikā ļauj variēt un atrast arvien jaunus paņēmienus, lai nodarbības būtu interesantas un saistošas.

Ziemas sezonā pārsvarā tiek izvēlēti veidot rotas, pārļot, nodarboties ar filcēšanu un izšūšanu, jo floristikas materiāli ir dārgi, un, ja vien tie nav sagādāti pašiem, ne vienmēr tos var atļauties lauku sievietes. Viņas veido dekupāžas, taisa kolāžas, šuj tekstilmozaikas, rada glezniņas un kartītes, tik daudzveidīga ir viņu nodarbošanās. Arī tuviniekiem tiek radītas mīļas un jaukas dāvanas.

Sākumā floristikas nodarbības notikušas Kultūras nama mazajā zālē, bet tagad rokdarbnieces iekārtojušas bijušajā kinotelpā, kuru saviem spēkiem izkrāsojušas, apzīmējušas ar ziediem un iekārtojušas tā, lai ir ērti un patīkami strādāt.

Kopīgi tiek svinēti svētki un dzimšanas dienas. Piecu gadu jubilejā

pulciņa vadītāja savas meitenes aizveda ekskursijā ar gidu pa Liepāju. Kā nosmej pulciņa dalībniiece Indra Kņūtiņa, ikdienā jau neko vairāk par Pētertirgu nevarot apskatīt. Monika Kaņevska pateicas Bunkas pagasta pārvaldei par piešķirto transportu.

Floristikas pulciņa dalībnieces piedalījušas arī dažādos konkursos un pat ieguvušas atzinības par savām veidotajām kompozīcijām.

Bunkas kultūras darba vadītājas Malda Andersone un Svetlana Grinberga saka lielu paldies floristikas meitenēm, kuras vienmēr rūpējas, lai Kultūras nams būtu skaisti noformēts gan svētkos, gan ikdienā. Savukārt floristikas dalībnieces saka paldies par materiāliem, ar kuriem viņas tiek nodrošinātas, lai tiktu radītas arvien jaunas kompozīcijas. Pulciņā ir gaidītas arī jaunas dalībnieces.

Inga un Egita

## Zvaniņu kolekcijas papildināšanā iesaistās jau visa ģimene

5. janvārī Bunkas bibliotēkā tika atklāta Maldas Andersones zvaniņu privātkolekcijas izstāde. M. Andersone atklāj, ka krāt zvaniņus sākusi apmēram pirms pieciem gadiem. Pirmais zvaniņš bijis no šokolādes. Otro atdevis dēls, kuram to savulaik uzdāvinājusi braukšanas instruktore par veiksmīgi nokārtotiem braukšanas eksāmeņiem. Tā tas arī sacies. Malda zina stāstīt, ka pirmās ziņas par zvaniņiem ir jau no 13. gs. un iesākumā zvaniņi bijuši apaļas formas. Zvans ir kā kopā saucējs, vēstītājs. Piemēram, kad zvana baznīcā, tas nozīmē, ka jāpulcējas uz dievkalpojumu. Senos laikos ar zvanu vēstīja arī par ugunsgrēkiem un uzbrukumiem. Arī lopiņiem kāra kaklā zvaniņu, lai zinātu, kur tie atrodas.

M. Andersones kolekcijā ir zvaniņi no dažādiem materiāliem – koka, stikla, plastmasas, šokolādes, māla, tamborēti u.c. Šobrīd kolekciju sāk papildināt arī dažādi dāvanu maisiņi ar zvanu simboliem, grāmatas, kartītes. "Nu, ja jūk, tad jūk," nosmej Malda par savu aizraušanos. Viņa jau paspējusi iesaistīt savā hobijsā visu ģimeni. Tagad, kad kāds kaut kur dodas, vienmēr cenšas atvest jaunu zvaniņu. Arī paši no ekskursijām vienmēr pārved jaunu kolekcijas eksponātu. Zvaniņi nākuši no visdažādākajām vietām. Pats tālākais atvests no Norvēģijas, bet ir arī no Vācijas, Zviedrijas, Igaunijas, daudzi nākuši no



**Malda ar savu zvaniņu kolekciju.**

kaimiņu pilsētām Lietuvā.

Tā kā kolekcionēšana notiek tikai savam priekam, tad netiekot plānots meklēt vai iepirkt kādus senus un retus kolekcijas eksponātus. Tas būtu pārāk dārgi.

Izstādes atklāšanas brīdī Maldas kolekcijā bijuši 98 zvaniņi, bet nu jau to ir 119, tos sadāvināja izstādes apmeklētāji.

Izstādē ielūkojās  
Inga un Egita



**BUNKAS**  
pagasts

**Lasīšanas veicināšanas projekts "Bērnu žūrija" Krotas bibliotēkā**



**Bērni izstādei gatavo zīmējumus par interesantāko grāmatu.**

"Lasīšana ir veids, kā atstoties, kā sakārtot ap sevi pasauli un atrast tajā pašam sevi," – tā raksta Inese Zandere, "Bērnu žūrijas" vairāku gadu laureāte. Teiktajam pievienojamies arī mēs – "Bērnu žūrijas" atbalstītāji un lasīšanas veicinātāji Krotas bibliotēkā. Lasīšanas veicināšanas projektā "Bērnu žūrija" Krotas bibliotēka šogad piedalījās jau deviņo gadu. Arī šogad, tāpat kā pagājušo gadu, gandrīz visas grāmatas, kuras bērniem jālasa un jāvērtē, mums dāvināja Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Valsts kultūrkapitāla fondu. Paldies viņiem par to!

Bērni ar interesi katru gadu gaida, kuras grāmatas būs jālasa un jāvērtē,

lai pēc tam kopīgi varētu pārrunāt un katrs izteikt savu viedokli par izlasīto. 2011. gadā "Bērnu žūrija" piedalījās 43 vērtētāji no Krotas bibliotēkas. Noslēgumā tika rīkota bērnu zīmējumu izstāde par interesantāko grāmatu. Izstāde apskatāma Krotas bibliotēkā.

Paldies klašu audzinātājiem un bērnu vecākiem, vecvecākiem par atbalstu lasīšanas veicināšanā. Paldies Bunkas pagasta pārvaldei par finansiālo atbalstu! Vislielākais paldies bērniem par grāmatu lasīšanu un vērtēšanu!

Krotas bibliotēkas un Krotas Kronvalda Ata pamatskolas bibliotēkas vadītāja **Lita Vēkause**

**LAUKSAIMNIEKIEM!**

Lauku atbalsta dienests informē, ka, pamatojoties uz grozījumiem MK 2011. gada 3. maija noteikumos Nr.344 "Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai, lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīķiem", lauksaimniecības produkcijas ražotājiem ir piešķirti 99,90 litru dīzeļdegvielas, kam piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu par vienu atbilstošās platības hektāru. Lēmumi par kopējo piešķirto degvielas apjomu lauksaimniekiem tiks izsūtīti.

2012. gadā lauksaimnieki Latvijā turpinās saņemt papildu valsts tiešos maksājumus (PVTM), tomēr 2012. gadā stājas spēkā vairāki būtiski nosacījumi, ar kuriem ir iespējams iepazīties LR Zemkopības ministrijas mājaslapā [www.zm.gov.lv](http://www.zm.gov.lv), sadaļā "PVTM piešķiršanas kārtība 2012. gadā".

Atgādinām, ka "Pārskats par stāvokli ganāmpulka novietnē" uz 2012. gada 1. janvāri ir jāiesniedz LDC līdz 2012. gada 1. februārim.

Zemkopības ministrija informē, ka 2012. gadā tiek pārtraukts papildu valsts tiešais maksājums (PVTM) par kārtējā gadā nokautiem vai eksportētiem liellopiem un tiek ieviests atdalītais PVTM par nokautiem vai eksportētiem liellopiem, jo saskaņā ar tiešo maksājumu regulas nosacījumiem atbalsts liellopu sektorā pilnībā atdalāms no ražošanas, sākot ar 2012. gadu. Tas nozīmē, ka atbalsts tiks piešķirts par noteiktā references gadā, nevis šajā gadā nokautiem vai eksportētiem liellopiem.

Plānojams, ka atdalīto PVTM par nokautiem vai eksportētiem liellopiem lauksaimnieks varēs saņemt par dzīvnieku skaitu, kas references gadā apstiprināts kā atbilstošs PVTM par nokautiem vai eksportētiem liellopiem saņemšanai. Lai saņemtu šo maksājumu, lauksaimniekam jāatbilst vienotā platības maksājuma saņemšanas nosacījumiem un līdz 2012. gada 15. maijam jāiesniedz platību maksājumu iesniegums Lauku atbalsta dienesta reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē un jāpiesaka vismaz viens atbalsta tiesīgs lauksaimniecības zemes hektārs. Šie atbalsta saņemšanas nosacījumi stāties spēkā, kad tos būs apstiprinājis Eiropas Komisija.

Zemkopības ministrija arī atgādina, ka 2012. gads ir pēdējais, kad var pretendēt uz PVTM un atdalītajiem PVTM.

Līdz 2012. gada 15. februārim Lauku atbalsta dienestā jāiesniedz iesniegums par 2. pusgadā nokautiem un eksportētiem liellopiem.

Līdz 2012. gada 1. jūlijam jānomaina apliecības par augu aizsardzības līdzekļu lietošanu. Pieteikties līdz 2012. gada 15. februārim pa tālr. 26325886 pie Gaļinas Kļejenkovas.

31. janvāri pulksten 11 – seminārs Lieģu Kultūras namā par kukurūzas audzēšanu.

7. martā pulksten 10.30 Durbes Kultūras namā – mācības "Lauksaimniekiem būtiskas nodokļu izmaiņas 2012. gadā". Lektore Inguna Leibusa.

Priekules novada lauku attīstības speciāliste **Vizma Garkalne**



**VIRGAS**  
pagasts

**Brīvā laika pavadīšanas centrs Purmsātos turpina attīstīties**

Jaunas un aktīvas Virgas pagasta jauniešu Ilze Eidinta un Krista Sandere startējušas Hipotēku bankas klientu kluba "Mēs pašī" projektu konkursā, kur ieguvušas atbalstu un īstenojušas projektu "Brīvā laika pavadīšanas centra apkārtnes labiekārtošana Purmsātos".

Brīvā laika pavadīšanas centrs ir uzcelts uz saimniecības ēkas pamatiem. Zeme apkārt ēkai bija nelīdzena, nebija ne košumkrūmu, ne ziedu stādījumu. Apkārtnē bija nesakopta, tāpēc gribējām to labiekārtot, lai būtu prieks visiem iedzīvotājiem, atzīst K. Sandere. Projekta gaitā izlīdzināta zeme, iesēts jauns zāliens, iestādīti košumkrūmi un ziedi. Ir izveidoti trīs soliņi un iegādātas trīs āra lampiņas.

Pateicoties Virgas pagasta pārvaldei, kura speciāli budžetā bija tam

paredzējusi līdzekļus ap 2500 latiem, centram iegādātas arī mēbeles – atpūtas stūrītis, galdiņš, plaukts, virtuves iekārta, seši lieli galdi un krēslī. K. Sandere atklāj, ka daudzas lietas centram ziedojuši arī paši iedzīvotāji, piemēram, spoguļus tualetes telpām, galda spēles, traukus u.c. sadzīvē nepieciešamas lietas.

Šobrīd atbildīgā par centru ir Purmsātu bibliotēkas vadītāja K. Sandere. Viņas pārziņā ir gan telpas, gan aprīkojums. Kā viņa pati atzīst, sākumā jauniešu atsauce bija daudz lielāka. Centrs bijis atvērts piektdienās un sestdienās noteiktos laikos. Taču šobrīd centra apmeklējums nav tik liels, tāpēc ir atvērts tad, kad jaunieši izrāda interesi par centra apmeklējumu. Telpas tiek izmantotas ne tikai jauniešu vajadzībām. Šeit bieži tiek organizēti pasākumi pensio-

nāriem, dažādām interešu grupām. Telpas iespējams arī izīrēt banketiem, dzimšanas dienu svinībām, dažādiem sariņojumiem. Par šo iespēju var interesēties pie K. Sanderes.

Krista atzīst, ka vēlētos, lai tieši jauniešu atsauce būtu lielāka. Diemžēl daudz ko ietekmējot arī tas, ka jaunieši mēdza lūgt palīdzību un uz mājām Purmsātos nereti atbrauc tikai pāris reizi mēnesī.

Taču idejas esot un, iestājoties pavasarim, tikšot atkal organizēti dažādi pasākumi.

Lielu paldies Krista saka Virgas pagasta pašvaldībai, Virgas pagasta tehnikai, Priekules Novada domei, kā arī visiem aktīvistiem, kuri piedalījās labiekārtošanas projekta aktivitātēs!

Inga un Egita



Krista Sandere priecājas par jauno virtuves aprīkojumu.

**Virgas pamatskolas ziņas**

Ar piparkūku smaržu un sveicišu liesmiņām zaļās egles zaros esam aizvadījuši Ziemassvētkus un Veco gadu. Un lielākais prieks par svētkiem, protams, ir bērniem. Kādam izdevies satikt Ziemassvētku vecīti, citam – viņa palīgus rūkus, bet vēl kādu rūķis apciemojis nevienam nemanot, atstājot dāvaniņu.

Izskanējis arī skolas tradicionālais Ziemassvētku koncerts, kurš šogad visus aizveda Baltajos Ziemassvētkos. Skolēni visus klātesošos iepriecināja gan ar savu prasmī dziedāt, gan spēlēt teātri un dejot. Skolas gaitējos Ziemassvētku priekšvakarā varēja aplūkot skolas rokdarbu konkursā tapušos darbiņus – egles, kuras bija izgatavotas no visdažādākajiem materiāliem: papīra, auduma, plastikas, ādas, koka. Paldies Janai Romaško, Ievai Kavalierai, Karīnai Kokovihīnai, Ilonai Baturai, Jānim Augucevičam, Mārtiņam Vinkleram, un Danai Vinklerei par izdomu un atsauce, piedaloties konkursā! Taču skolēnu svarīgākais

darbs – mācīties. Kāds priecājās par panākumiem, labiem un teicamiem novērtējumiem, bet kādam otrajā semestrī nāksies pastrādāt čaklāk. Arī šogad par labām un teicamām sekēm mūsu skolas skolēni saņēma pateicības balvu.

Liels ir mūsu prieks, ka arī mūsu pagasta iedzīvotāji izrāda interesi par skolēnu zināšanām. Lielu paldies Virgas pamatskolas kolektīvs saka Tatjanai Semjonovai, kura sarūpēja dāvanas trīs labākajiem mūsu skolas skolēniem, kuri izceļas ne tikai ar

teicamu mācību darbu, bet ir aktīvi ārpusklases aktivitātēs: Elizabete Cukura, Ariandra Ķude un Annija Balcere. Lielu paldies sakām skolas krustmātei Elgai Bunkai par jauniešiem, tik ļoti vajadzīgajiem katliem skolas virtuvei!

Ar pasakaini skaistām un ilgi gaidītām ziemas ainavām pie mums atnācis jaunais gads. Novēlu jums visiem labu veselību, izturību, daudz darbu un mīlestības! Lai mums visiem izdodas labs gads!

Skolotāja **Marianna Mazurova**

**Svarīga informācija!**

Virgas pagasta pārvalde informē, ka ar 2012. gada 16. janvāri slēgts atkritumu konteineru laukums "Rudeņi". Turpmāk katrai mājāsaimniecībai jāslēdz līgums ar "EKO Kurzemi" par atkritumu izvešanu.

Ar šī gada 1. janvāri par 1m<sup>3</sup> atkritumu izvešanu jāmaksā Ls 9,37 bez PVN jeb Ls 11,43 ar visu PVN. "EKO Kurzeme" līgumu daļas telefona numurs 63407315. Ar atkritumu apsaimniekotāju var vienoties par konteineru lielumu un izvešanas biežumu, no kā atkarīgas kopējās izmaksas.

Virgas pagasta pārvaldes vadītāja **Ruta Balode**



## NOVADA JAUNIETIS

**Vārds, uzvārds** – Madara Strēle

**Vecums** – 19 gadu

**Mācās** – valsts SIA "Bulduru Dārzkopības vidusskola" 4.f. kursā par floristikas pakalpojumu speciālisti.

**Aizraušanās** – aizraujos ar radošām lietām, galvenokārt floristiku. Nevaru iztikt bez aktīvas atpūtas dabā, vieglatlētikas un futbola, jābūt dažādībai.

**Bērības lielākā nerātība** – manuprāt, lielākā bērības nerātība, kuru pati vēl atceros, ir iztītā lielā mūzikas kasešu kaudze.

**Mīļākais ēdiens** – Kā kārtīgam latvietim, vārīti kartupeļi ar skābētiem kāpostiem, biešu salātiem, mērcīti un meža gaļas karbonādi. No saldajiem ēdieniem priekšroku dodu vecmāmiņas gatavotajam ābolu rausim.

**Nākotnes ieceres un plāni** – pašlaik galvenā nākotnes iecere ir pēc iespējas labāk absolvēt skolu.

**Ja es būtu Bunkas pagasta pārvaldes vadītāja** – censtos pievērst uzmanību jaunu darba vietu izveidošanai, līdz ar to nokārtotos citas nepatīkamās lietas un situācijas, jo viss ir ļoti cieši savā starpā saistīts. Viens no veidiem būtu tūrisma attīstīšana. Apziņos, ka tas būtu ilgs un garš process, jo ar ideju vien nepietiek, ir jābūt lielam gribaspēkam, pozitīvam skatam uz dzīvi, dzelzs nerviem un raksturam. Bet šādā veidā mēs visi kopā pašu spēkiem sakārtotu apkārtni, sev apkārt izveidotu skaistu vidi, kas atdzīvīnātu mūsos krīzes apspiestos smaidus un optimismu.

**Domas par pagastu, vietu, kurā dzīvo** – domas ir pozitīvas gan par pagastu, gan vietu, kurā dzīvoju. Protams, vienmēr ir savi plusi un mīnusi, bet vieta, kurā dzīvoju, man ļoti patīk, šeit ir mani bērības draugi, vecāki, daļa radnieku. Lai arī kur es savas dzīves laikā dzīvotu, šeit vienmēr atgriezīšos, jo zinu, ka šī ir tā vieta, kur vienmēr kāds mani gaidīs!

**Novēlējums Bunkas pagastam** – augt un attīstīties! Bet mācēt to darīt tā, lai iedzīvotāji, galvenokārt jaunieši, nebūtu spiesti doties uz citām vietām darba meklējumos.

## PASĀKUMU AFIŠA

### Priekulē

**4. februārī pulksten 16** – Priekules Mūzikas un mākslas skolas pedagoga un audzēkņu koncerts un izstādes atklāšana Priekules Kultūras namā.

**11. februārī pulksten 18** – Goda un Gada priekulnieka godināšana. Liepājas kamerorķestra un solistu koncerts, diriģents Jēkabs Ozoliņš. Pēc koncerta balle, spēlēs grupa "Lustīgais blumīzers". Ieeja – trīs lati. Priekules Kultūras namā.

**25. februārī pulksten 18** – Kultūras nama pašdarbnieku un vieskolektīvu koncerts un balle. Ballē spēlēs grupa "Diena bez pārtraukuma". Ieeja trīs lati. Priekules Kultūras namā.

### Bunkas pagastā

**No 2. februāra** Bunkas bibliotēkā – Priekules Mūzikas un mākslas skolas mazo audzēkņu darbu izstāde "Mani mīļākie ziedi".

**4. februārī** kolektīvs izbraukums uz Dailies teātra viesizrādi Liepājā. Romantiska komēdija "Noslēpumainā zvaigzne".

**8. februārī pulksten 14** – kino bērniem Bunkas Kultūras namā. Ieeja – Ls 0,30.

**10. februārī pulksten 11** – pensionāriem veltīts pasākums Bunkas Kultūras namā.

**11. februārī pulksten 21** – Mīlestības dienai veltīta balle. Spēlēs grupa "Buča". Ieeja – trīs lati. Pārsteigumā – muzikāls šovs ar stikla pudelēm. Bunkas Kultūras namā.

**16. februārī sagaidīsim** Kamenes gadu un priecāsimies

● Autocentrs "Amserv Liepāja" no 13. līdz 18. februārim visiem interesentiem piedāvā bez maksas iepazīt jauno "Toyota Land Cruiser", veicot testa braucienus. Atkarībā no intereses atradīsim iespēju izbraukt pie klienta. Ir iespēja arī pieteikties testa braucieniem ar jauno "Opel Insignia", "Opel Astra" un "Toyota Auris". Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 63483930.

● Ērika Putras zemnieku saimniecība "Pīlādži" (Durbē), kas nodarbojas ar kviešu un rapšu, kartupeļu audzēšanu, vēlas īrēt vai iegādāties īpašumā lauksaimniecībā izmantojamu zemi Priekules novada Krotē un Bunkas pagastā. Garantējam augstu zemes kopšanas kvalitāti un savlaicīgu zemes nomas naudas samaksu! Tālr. 29276409, 22005583; e-pasts zs\_piladzi@inbox.lv.

### Pateicība

No sirds pateicos Liepājas vasarsvētku draudzei, Priekules baptistu draudzei, Kalētu pagasta pārvaldei, Kalētu pamatskolas bijušajiem un tagadējiem kolēģiem, skolasbiedriem, bijušajiem skolēniem, radiem, draugiem, paziņām, kaimiņiem un visiem, visiem, kas mani tik sirsnīgi apsveica 75 gadu jubilejā.

Ar patiesu cieņu, pensionētā skolotāja  
**Austra Pūce Kalētos**

kopā ar Meteni Krotē. Par norises laiku informēsim.

**25. februārī** kolektīvs izbraukums uz Valmieras viesīzrādi Liepājā. Komiska drāma "Eldorado".

### Gramzdas pagastā

**10. februārī pulksten 21** – Valentīndienas balle Gramzdas Tautas namā. Ieeja divi lati.

### Virgas pagastā

**2. februārī pulksten 19** tiek organizēts brauciens uz muzikālu izrādi "Pūt, vējiņi!" Liepājas teātrī. Sīkāka informācija pie Lienes pa tālr. 29445481, 29158520.

**17. februārī pulksten 20** notiks zemnieku balle Virgas pagasta zemniekiem Virgas Tradīciju namā. Sīkāka informācija pie Ludmilas pa tālr. 29505797.

### Kalētu pagastā

**No 2. februāra katru darba dienu no pulksten 9 līdz 16** apskatāma izstāde "Sveču balle" Kalētu pagasta pārvaldes ēkas 2. stāvā.

**3. februārī pulksten 12** – Meteņdienas jampadracis. Vizināšanās ar ragavām, desiņu cepšana un citas Meteņdienas tradīcijas.

**25. februārī pulksten 17** – vokālo ansambļu sadziedāšanās svētki "Lai dziesmiņa aizvijās pār trejiem novadiem" skolas mazajā koncertzālē. Pēc koncerta balle Kalētu Tautas nama zālē.

**Līdz 29. februārim** fotogrāfa Alfreda Niedola darbu izstāde Kalētu pagasta konferenču zālē.

### Pateicība "Top!" veikalu tīkla vadībai un Bunkas veikala "Top!" kolektīvam!

Paldies par Jūsu sniegto atbalstu mūsu ģimenei Ziemassvētkos. Tas bija pārsteigums un liela dāvana mums visiem. Bērni ļoti priecājās par saldumiem. Sakām lielu, lielu paldies un novēlam Jūsu kolektīvam laimīgu un darbīgu 2012. gadu!

*"Lai Jūsu domas ir tik baltas kā sniegi  
Un vārdi tik mīļi un liegi,*

*kā, zemi klājot, krīt sniegi!"*  
(Vēsma Kokle-Līviņa)

Sviķu ģimene Bunkā

### Noderīga informācija

Oficiālais Holandes zemeņu stādu audzētāja pārstāvis Latvijā piedāvā sākt zemeņu ("frigo" tipa) stādu rezervāciju pavasara sezonai.

Pieejamas sertificētas un kvalitatīvas 19 šķirnes. Cenas no 0, 10 Ls/gab. Tālr. 29668906, e-pasts: [oguagentura@inbox.lv](mailto:oguagentura@inbox.lv).

## PRIEKULES NOVADA TŪRISMA DIENA

**22. februārī pulksten 10** Priekules Kultūras nama mazajā zālē uz tikšanos aicināti tūrisma uzņēmēji, ūdenssaimniecību īpašnieki, senlietu krātuvju vadītāji, viesu māju un aktīvās atpūtas organizētāji un visi, kurus interesē tūrisms!

PROGRAMMA:

1. Tūrisma gada atskaite, aktualitātes – novada tūrisma organizatore Daiga Egle.
2. Tūrisma sadaļa novada attīstības plānā – diskusija – novada Attīstības nodaļas vadītājs Modris Baumanis.
3. Liepājas TIB tūrisma aktualitātes – Liepājas reģiona Tūrisma informācijas biroja vadītāja Ieva Hmieļevska.
4. Līdzekļu piesaiste tūrisma attīstībai ES "Leader" projektos – biedrības "Liepājas rajona partnerība" koordinatore Inita Ate.
5. Līdzekļu piesaiste ES zivsaimniecības projektos – jaunā stratēģija – biedrības "Liepājas rajona partnerība" EZF administratīvā vadītāja Ligita Laipeiece.
6. Dabas tūrisms – Latvijas Dabas aizsardzības pārvaldes, Kurzemes reģionālās administrācijas vides speciālists Andris Maisiņš.
7. Anketa un citi jautājumi.

## Informācija Priekules pagasta iedzīvotājiem!

Pamatojoties uz Priekules Novada domes 22.12.2011. sēdes Nr.22, 7š. "Par ūdens un kanalizācijas tarifa apstiprināšanu Priekules novada Priekules pagastā" lēmumu, kurā noteikts kanalizācijas pakalpojumu tarifs Priekules pagasta dzīvojamās mājās Ls 0,27 (bez PVN) par 1 m<sup>3</sup>. Noteikts, ka ūdens un kanalizācijas izmantošanas norma vienam cilvēkam mēnesī bez ūdens skaitītāja ir 3 m<sup>3</sup>. Tarifs stājas spēkā no 2012. gada 1. marta.

## PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS NO 2011. GADA 16. DECEMBRA LĪDZ 2012. GADA 19. JANVĀRIM

## REĢISTRĒTA DZIMŠANA

*Tik daudz Tev visa vēl priekšā,  
Jo vēl tikai sācies Tavš rīts,  
Ej pasaulē, mazulīti,  
Tev vecāku mīla ies līdz!*



- Meitiņa EVELĪNA DĀRTA: Ērikai KAKŠTEI un Mārtiņam KĀLIM
  - Dēliņš RŪDOLFS TOMS: Igetai un Ainaram CĪRUĻIEM
  - Dēliņš JUĻUS: Juratei un Juļum ŽVAGINIEM
  - Dēliņš NIKS: Kristīnei SIDEĻSKAI un Raivim SKALDEM
  - Meitiņa KATRĪNA: Ingai GEDVILAI un Aigaram SAMATAM
  - Dēliņš REINIS ARTIS: Litai BĀRTNIECEI un Aļģirdam ŠEPUTIM
- Lai pietiek pacietības un mīlestības, mazulišus auklējot!  
Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!

## REĢISTRĒTA LAULĪBA



*Velc, Laimiņa, zīda tīklu  
Pāri visu pagalmiņu,  
Lai rakstā saskanēja  
Visa mūža gājumiņš.  
Sveicam, kopējo dzīves ceļu sākot,  
Valentīnu KUSTOVU un Inesi MIZĒNU.*

## REĢISTRĒTA MIRŠANA



*Kad vakaram tavam neaust vairs rīts,  
Kad mūžības gājieni tev izevanīts,  
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,  
Kur saule nekad vairs nenoriet.*

Mūžībā aizgājušie: Mirdza BUCIŅA, Anatolijs KLUNNIJS, Jānis Alberts VINDIGS, Nikolajs JERMOLAJEVs, Marija SEDOLA, Lidija ĶUPE, Aleksandra Genovaite BEŅUŠIENE, Vanda ZENKOVA, Mihails RIŠKO.

Lai gaiši jums aizsaules ceļi!  
Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja **Iveta Juškeviča**

PRIEKULES NOVADA DOMES IZDEVUMS  
Atbildīgas par izdevumu – Inga Dārzniece un Egita Ziņģe,  
e-pasts [priekulesavize@inbox.lv](mailto:priekulesavize@inbox.lv).  
Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.  
Iespējams SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfija. Tirāža – 2500 eksemplāru.